

# NOWY CZAS

KATOWICE  
Miełckiego nr. 8  
Telefon 346-48 — P. K. O. Nr. 300277

10 Gr

Reprezentacje:  
Cieszyn, Rynek  
Bielesko, Kolejowa 11  
Sosnowiec, Będzińska  
Rybnik — Król. Huta  
Tarn. Góry — Lubliniec

## KRWAWY ROZRUCHY ANTYŻYDOWSKIE BUNT ARABOW W ALGIERZE 25 zabitych, setki rannych

PARYŻ, 7. 8. (tel. wł.) Z Constantine w Algierze francuskim nadchodzą dalsze szczegóły o przebiegu rozruchów antyżydowskich. Potwierdza się więc wiadomość, że awantury spowodowane zostały przez pewnego pijanego żołnierza żydowskiego, Aljasza Califa, który, udawając się do jednego z meczetów, począł żyć modlących się muzułmanów.

Wiadomość ta lotem błyskawicy obiegła miasto i stała się hasłem do pogromu żydów.

Fanaticzni arabowie rzucili się przede wszystkim na dzielnicę żydowską.

W ghetto powstał nieopisany popłoch. Napotkanych na ulicach żydów masakrowano no-

żami i kijami. Gdy schronili się do swych domów, arabowie szturmowali je, a niektóre podpaliłi.

Rozruchy przeniosły się także na śródmieście, nawet na głównej arterii, Nationale, splondrowano kilka bogatszych sklepów żydowskich.

Wiadomość o rozruchach w Constantine podziałała podniecająco także na arabskich mieszkańców Philippeville i okolicznych wiosek.

Pod Constantine tłum puścił z dymem dwa wielkie gospodarstwa żydowskie, a właścicieli ich zamordował.

Do Constantine sprowadzono trzy pociągi wojska, głównie senegalczyków, którzy zaprowadzili tymczasem porządek. Wzmocnione zostały także załogi wojskowe w okolicznych wioskach i osadach.

Przebywający w Paryżu gubernator Algieru, Carde, natychmiast odleciał samolotem do Afryki, aby osobiście czuwać nad wprowadzeniem spokoju.

Napięcie stosunków między arabami i żydami jest w dalszym ciągu poważne i lada chwila mogą wybuchnąć nowe awantury. Istnieje podejrzenie, że z fanatyzmu religijnego arabów korzystają agitatorzy komunistyczni,

którzy usiłują rozruchom nadać charakter powstania i rozszerzyć je na teren całego Algieru.

Z miasta Algieru spodziewane jest przybycie dalszych oddziałów wojskowych, aby w razie ponownego wybuchu awantur, stłumić je w zarodku.

Straty zarówno materialne, jak i w ludziach, są bardzo wielkie. Ghetto żydowskie w Constantine przedstawia obraz, jakby przeszedł przez nie huragan, czy nawiedziła je jakaś klęska żywiołowa.

Ulice zasłane są gruzami, w niektórych budynkach powyrwane są całe ściany frontowe, gdzieindziej dymią jeszcze zgłiszczca. Żydów na ulicach zupełnie nie widać.

Ilość ofiar nie została jeszcze dokładnie ustalona. Jak dotychczas zdołano stwierdzić, w walkach ulicznych zginęło 25 osób, w tym 22 żydów. Wśród zabitych znajduje się także ośmioro dzieci. Liczba rannych przekraczała ma 200.

Rzecz charakterystyczna, że wśród ofiar rozruchów niema ani jednego Europejczyka. Także domy w ghetto, oznaczone napisem „chrześcijański“, pozostały nietknięte.

Wśród ofiar znajduje się kilku drobnych prywatnych bankierów żydowskich.

Władze przypuszczają, że ci właśnie padli ofiarą nie fanatyzmu arabskiego, lecz poprostu dłużników, którzy skorzystali z rozruchów, aby uwolnić się od długów.

## W POBLIZU GRUNWALDU, NA POLACH TANNENBERGA

### Spoczęły zwłoki ostatniego prezydenta Rzeszy

BERLIN, 7. 8. — Tel. wł. — Wczoraj wieczorem w hallu pałacu w Neudeck odbyło się nabożeństwo żałobne za duszę prezydenta Rzeszy Hindenburga.

Po nabożeństwie trumnę ustawiono przed portalem i rozpoczęła się defilada żołnierzy pułków, które uczestniczyły w bitwie pod Tannenbergiem, następnie przeddefilowały poczty sztandarowe.

Trumnę nakryto sztandarem Rzeszy, poczem ruszył kondukt żałobny w długą podróż do Olsztyńka, a następnie do pomnika w Tannenbergu, gdzie zwłoki złożone będą na wieczny spoczynek.

Wzdłuż całej drogi, na przestrzeni około 100 kilometrów, ustawiono długi szpaler sztafet ochronnych, które w miarę zbliżania się konduktu zapalały pochodnie.

Koło godz. 2-iej w nocy kondukt żałobny dotarł do Frögenau, gdzie zatrzymał się przed „wzgórzem wodza“, z którego ongiś marszałek Hindenburg kierował słynną bitwą pod Tannenbergiem.

Wśród grzmotu bębnow i dźwięków ulubionych chorągów marszałka, z wież wodzów pomnika w Tannenbergu buchnęły w pogodnie niebo dymy żałobnych ognisk.

Poprzedzające orszak wojska rozstępują się, a w bramę pomnika wkraczają jedynie po-

czty sztandarowe i towarzyszący trumnie oficerowie, reszta konduktu przeciąga koło pomnika.

Trumnę złożono w wieży wodzów, gdzie przebywać będzie aż do chwili poprzebu, by następnie spocząć w wieży marszałkowskiej.

BERLIN, 7. 8. (Tel. wł.) Uroczystości pogrzebowe zakończyły się dziś w południe uroczystym złożeniem trumny ze zwłokami Hindenburga w baszcie marszałków. Obser-

ny dziedziniec bastionu zajęły delegacje wszystkich pułków Reichswehry, oddziały marynarki, organizacje b. uczestników wojny światowej z weteranami walk wschodniopruskich na czele. Poza murami bastionu pozostały olbrzymie tłumy, oceniane na około 200.000 osób.

Uroczystości pogrzebowe zakończyło kazanie ewangelickiego biskupa połowego Dohrmanna, oraz mowa Hitlera, stawiającego cnoty i zasługi żołnierskie zmarłego marszałka.

## SWIATOWY ZWIĄZEK POLAKÓW został powołany do życia

WARSZAWA, 7. 8. (Tel. wł.) W drugim dniu zjazdu Polaków z zagranicy od godz. 9 rano rozpoczęły się prace w komisjach. Największe zainteresowanie i budzą obrady komisji kulturalno-oświatowej, które się toczą w przepelnionej uczestnikami sali Senatu.

W sali budżetowej Sejmu zebrała się komisja gospodarcza, której zadaniem jest ustalenie podstaw współpracy gospodarczej między wychodźstwem a krajem.

Komisja społeczna omawia sprawę zacieśnienia więzi organizacyjnych między poszcze-

gólnymi organizacjami Polaków zagranicą.

Obraduje również konferencja kobiet. Przewodniczy jej prezeska Związku Polek w Ameryce p. Krzysiakowa. Zaznaczyć trzeba, że związek ten liczy 60.000 członków.

Jednocześnie w gmachu Polskiej Agencji Telegraficznej odbywa się konferencja z przedstawicielami prasy polskiej zagranicą.

O godz. 20 w wielkiej sali sejmowej zebrała się komisja statutowa regulaminowa, gdzie major Fularski przedstawił projekty statutu Światowego Związku Polaków.

Władze naczelne Światowego Związku Polaków będą się przedstawiać następująco: Będzie istniała Rada Naczelna, powoływana przez walny zjazd, który odbywać się będzie co 5 lat. Każdy teren chociażby najmniejszy, będzie oddzielnym okręgiem wyborczym, który będzie wybierał delegata na zjazd. Ilość delegatów z każdego terenu będzie zmienna. Rada Naczelna będzie w okresie 5 lat zastępować zjazd całego wychodźstwa i stać na straży ideologii. Władzą wykonawczą będzie prezydium Rady Naczelnej, złożone z prezesa, dwóch wiceprezesów i siedmiu członków prezydium. Statut będzie ujmował wszystkie zagadnienia tylko ramowo i ogólnikowo.

Dyskusję nad tym referatem uznano za ściśle poufną.

## 18 wypadków tyfusu stwierdzono w Starym Bieruniu

Spowodu stwierdzenia kilkunastu wypadków zachorzeń na tyfus brzuszny w Starym Bieruniu, władze sanitarne wydały zarządzenie mające na celu zapobieżenie rozszerzania się epidemii. M. i. został odwołany targ Ogółem zanotowano dotąd 18 zachorzeń.

Chorych izolowano w szpitalu w Mikołowie. Wypadku śmierci dotąd nie było.

## Żałobne posiedzenie Reichstagu początkiem kampanii plebiscytowej Hitlera

BERLIN, 7. 8. (tel. wł.) Wczoraj w południe odbyło się zapowiedziane żałobne posiedzenie Reichstagu.

Punktualnie o godz. 12-tej minister Goering jako przewodniczący Reichstagu otworzył posiedzenie. Po jego przemówieniu orkiestra odegrała hymn żałobny.

Zkolei zabral głos Adolf Hitler.

Mowa Hitlera niepozbawiona była silnych momentów politycznych. Z niektórych wyrażen i określeń można ją nazwać zapoczątkowaniem kampanii plebiscytowej.

Drugim charakterystycznym momentem mowy był pośredni wypad przeciwko Włochom w zdaniu, że był czas, gdy nie było Rzeszy, ale również i nie było Włoch. Był to okres, gdy Lombardia znajdowała się w posiadaniu Austrii.

Również niedwuznaczny był wypad mowy przeciwko Hohenzollernom. Hitler oświadczył mianowicie, że gdyby podczas wojny światowej kierownictwo polityczne Niemiec znajdowało się w tak wytrawnych rękach, jak kierownictwo wojskowe, to wynik wojny byłby zgoła inny.

## Bunt Górników polskich we Francji przeciw redukcjom i szykanom

PARYŻ, 7. 8. (Tel. wł.) Górnicy polscy zatrudnieni w kopalni węgla „Escarcelle“ w Bethune koło Lens (Pas de Calais) ogłosili strajk włoski na znak protestu przeciw redukcji polaków. Cała zmiana licząca 200 robotników pozostała w podziemiach i odmawia wyjazdu z kopalni do czasu cofnięcia za-

rzędzeń redukcyjnych. Polacy internowali w podziemiach współtowarzyszy pracy Francuzów i odcięli komunikację z światem zewnętrznym.

Po długich pertraktacjach zatarg został w końcu kompromisowo załatwiony i Polacy wypuścili uwięzionych oraz sami wyjechali.

## Pucz libcowy w Austrii w świetle dochodzeń

WIEN, 7. 8. (Tel. wł.) Śledztwo w sprawie zamachu z dnia 25 lipca jest już ukończone.

Wszyscy zamachowcy oskarżeni są o zamach stanu, niektórzy o morderstwo, nadużycie władzy urzędowej i złośliwe uszkodzenie cudzej własności.

Jak donoszą pisma, dochodzenia policji wykazały, że złównymi organizatorami puczu

byli adwokaci narodowo-socialistyczni: dr. Wächter, dr. Etynkhausen, dr. Weber i dr. Führer. Trzej pierwsi zdołali uciec do Niemiec, natomiast dr. Führer był jeszcze obrońcą mordercy kanclerza Dollfussa. Po rozprawie przeprowadzono u dr. Führera rewizję domową, w czasie której znaleziono tak obciążające materiały, że Führera aresztowano.

## Dwie młode robotnice spłonęły żywcem w stodole.

Grodno, 8 8. — Na terenie gm. Hornica we wsi Gibulicze, leżącej w odległości sześciu kilometrów od Grodna w nocy powstał tragiczny w skutkach pożar.

Mianowicie z nieustalanej przyczyny w zabudowaniach Szymańskiego Antoniego powstał ogień, od którego

zajęła się stodoła.

W krótkim czasie cała stodoła stanęła w płomieniach, a języki ognia przetrzuciły się na sąsiednią stodołę Kasperowicza Kazimierza.

Grozę sytuacji powiększyło to, że w stodole Szymańskiego

nocowały dwie robotnice rolne, pochodzące ze wsi Suchmienia — 18-letnia Marja Zajko i 18-letnia Katarzyna Makarewiczówna.

Mimo nadzwyczajnych wysiłków przy gaszeniu pożaru nie zdołano uratować nieszczęśliwych kobiet, które żywcem spłonęły.

W czasie akcji ratowniczej Szymański Antoni doznał silnych poparzeń, tak że przewieziono go do Szpitala Miejskiego w Grodnie.

Obie stodoły spłonęły doszczętnie.

## Pokorni i zgłodniałymi podróżni — okazali się zuchwałymi bandytami

### Napad rabunkowy na mieszkanie sklepikarza.

Wieluń, 8 sierpnia. — We wsi Rychlocice, gm. Szyndzielów, dokonano niezwykle zuchwałego napadu rabunkowego. Do sklepu Józefa Grondowego weszło dwóch młodych osobników, podając się za podróżnych poszukujących pracy — i prosząc zarazem

o jakikolwiek posiłek.

W sklepie w danej chwili znajdowała się żona sklepikarza i ich 10-letnia córka. Osobnicy korzystając z chwilowego wyjścia Grondowej ze sklepu na podwórze — chwycili niespodziewanie pozostałą w sklepie dziewczynkę i zakneblowali jej usta.

Jeden z nich wszedł następnie do mieszkania sklepikarza, skąd zabrał około 2.600 złotych w gotówce. Po do-

konanym rabunku obaj natychmiast dosiedli rowerów i odjechali szybko do pobliskiego lasu.

Na krzyk córki sklepikarza — która po wyjściu rabusiów zdążyła się uwolnić z knebla, zbiegli się domownicy i sąsiedzi — lecz z braku lokomocji pościgowej rabusie zdążyli zbiec i zniknąć w lesie.

Powiadomiona o rabunku policja w Widawie i Osjakowie wszczęła natychmiast poszukiwanie za rabusiami. Ujęto ich wkrótce.

Okazali się nimi bracia Zygmunt i Antoni Stracherscy, mieszkańcy wsi Strokonie pod Zduńska Wola.

Przy przytrzymanych policja znalazła około 700 złotych. Reszta pieniędzy

## DROGI POCZESTUNEK. Nowy wyrok notorycznego złodzieja.

Z Bydgoszczy donoszą:

Przed bydgoskim sądem okręgowym na sesji wyjazdowej w Inowrocławiu, zasiadł na ławie oskarżonych 31-letni Franciszek Neukampf, zam. w Bydgoszczy przy ul. Promenada 1, znany jako notoryczny złodziej, dziesięciokrotnie już karany przez różne sądy.

Akt oskarżenia zarzuca Neukampfiowi kradzież szkatułki blaszanej z zawartością 4000 zł. na szkodę swego byłego sublokatora Teodora Żoldowicza, również zam. w Bydgoszczy. Oskarżo-

ny do winy się nie przyznał, twierdząc, że pieniądze w wysokości około 1500 zł. zabrał swej żonie po powrocie z więzienia z Koronowa. Z zeznań świadków wynika, że Neukampf przyjechał do Inowrocławia gdzie w różnych lokalach trwonił kolosalne sumy w towarzystwie niejakiego Grembowicza.

Podczas libacji żona oskarżonego wspólnie z niejakim Soczem z Poznania zakradła się do mieszkania Grembowicza, skąd skradła 300 złotych gotówki, 2 złote 20-markówki, bieliznę i browning hiszpański, wszystko ogólnie wartości 600 zł.

Za powyższą kradzież Socz został zasądzony na rok więzienia, a żona Neukampa Franciszka, na pół roku więzienia.

Na obecną rozprawę współoskarżona żona Neukampa się nie zjawiła i stwierdzono, że ukrywa się przed władzami Sąd zarządził aresztowanie jej i przymusowe doprowadzenie do sądu.

Oskarżonego Franciszka Neukampa skazał sąd na 2 i pół roku więzienia

## Tajemniczy wypadek. ■ Złamany kręgosłup rolnika.

Z Torunia donoszą.  
Zamieszkały w Jachcicach około 57-letni rolnik Wojciech Prostak uległ nieszczęśliwemu wypadkowi. Prostak wjechał furmanką na pole, znajdujące się niedaleko za miastem i spadł z furmanki. O wypadku przez kilka godzin nikt nie wiedział, dopiero żona zaniepokojona długą nieobecnością

Prostaka wszczęła poszukiwania. Rolnika znaleziono w polu niemogącego się poruszyć. Jeszcze przed przybyciem pomocy odzyskał on przytomność. Przywołany lekarz stwierdził u nieszczęśliwego złamanie kręgosłupa. Po przewiezieniu do lecznicy Prostak zmarł. Przyczyny jego wypadku z wozu do tychczas nie wyjaśniono.

## KOMORNIK I GEOMETRA W OPRESJI Wojna dwu wsi.

Białystok, 8 8. — Komornik sądowy Szczepan Komosiński udał się w towarzystwie geometry Stefana Akulińskiego do Wólki, celem przeprowadzenia na mocy wyroku sądowego

wyłączenia pasa ziemi, będącego nieprawnie w posiadaniu mieszkańców wsi Starczewice i przyłączenia go do wsi Wólka.

W chwili, gdy geometra przystąpił do swych czynności, tłum w liczbie około 100 osób, przybrałszy bardzo groźną postawę, zaczął początkowo wykrzykiwać przeciwko geometrze, a kilku bardziej krewkich go-

epodarzy,

zniszczyło mu narzędzia, zmuszając w ten sposób do zaprzestania pracy.

Gospodarze usiłowali także wrzucić komornika do rowu.

W wyniku dochodzeń zatrzymano kilka osób z sołtysiem na czele.

Sąd okręgowy skazał głównego przywódcę tych zamieszek, Aleksandra Florczyka na 6 miesięcy więzienia. Pozostałych zaś oskarżonych ukarano 3-miesięcznym więzieniem.

## Śmiertelna wyprawa rolnika. Wieśniak utonął w zalanym wodą dole.

Z Tczewa donoszą:  
We wsi Nicponie pod Gniewem wydarzył się wstrząsający wypadek, który pociągnął za sobą życie 30-letniego rzeźnika Franciszka Gutmanna, ojca, dwojga nieletnich dzieci.

Ś. p. Gutmann będący właścicielem niewielkiego kawałka roli położonej na terenie zalanym falą powodziową, w zamiarze przekonania się czy woda zalała jego ziemniaki, udał się w tym kierunku łakami. W czasie przeskakiwania jednego z głębokich dołów położonych na łące ś. p. Gutmann, skoczył tak nieszczęśliwie, iż wpadł do 5 metrów głębokiego dołu, skąd mimo nadludzkich wysiłków i bezskutecznego wołania po pomocy nie wyszedł więcej i poniósł straszną śmierć w fatalnym dole zalanym wodą.

Po upływie kilkunastu minut na miejsce strasznego wypadku łodzią przybyło z Gniewu

pogotowie sanitarne obozu pracy, którego członkowie po kilkunastu minutach wydobyli z dołu już skostniałe zwłoki ś. p. Gutmanna

Tragiczny ten wypadek wywołał w okolicy przynębiające wrażenie, gdyż Gutmann znany był ze swego prawego charakteru.

## Przedśmiertne oskarżenie zamordowanego nie zostało przez sąd uwzględnione.

Przemysł, 8 sierpnia. Na ławie oskarżonych w tut. sądzie okręgowym zasiadł niejaką Iwan Lepich, parobczak z Dobrej. Wedle aktu osk. miał Lepich strzelić z za parkanu do niejakiego Iwana Nagórnego, który w kilka godzin po strzale zmarł wskutek silnego upływu krwi. W momencie, kiedy padł strzał, obecnym było na obejściu Iwana Nagórnego kilka osób, jednak sprawcy udało się zbiec niepostrzeżenie.

Jedynie denat. padając na ziemię wskutek otrzymanego postrzału zawołał: „To fuks mnie zastrzelił!” W całej

## Piorun zabił nauczycielkę. ■ Burza podczas kąpieli.

Halicz, 8 sierpnia. Zofia Olejak, lat 21 licząca, córka kierownika szkoły powsz. w Brudnikach obok Halicza udała się w towarzystwie swoich 3 siostr nad rzekę Łomnicę w Brudnikach. W czasie kąpieli zerwała się gwałtowna burza z piorunami; dwie z kąpiących się pozostały w wodzie, a Zofia Olejak w towarzystwie jednej ze swych siostr wyszła na brzeg i

w tej chwili rażoną została piorunem. Wezwany natychmiast lekarz dr. Obler z Halicza stwierdził śmierć.

Wypadek powyższy wywołał przynębiające wrażenie tak w Brudnikach, jak i w okolicy ze względu na sympatię, jaką Zofia Olejak cieszyła się jako praktykantka wśród młodzieży i kół rodzicielskich.

## OHYDNE ZNECANE SIE wyrodnej córki nad matką - staruszką.

Z Piastowa donoszą:  
W Piastowie Helena i Antoni Tomczakowie mieli pod opieką 80-letnią schorowaną staruszkę, Julję Piatek, matkę Tomczakowej. Małżeństwu przyszła do głowy myśl pozbycia się staruszki i plan swój wykonali w bestjański sposób.

Bezradną staruszkę zamknęli w nieopalonej piwnicy, gdzie wstawili łóżko i gdzie pozostawili ją bez żadnej opieki. Piwnica była zamknięta na kłódkę i mimo wołań staruszki, nikt tam dostać się nie mógł.

Tomczakowie otwierali piwnicę tylko wtedy, kiedy przynosiłi jej lichą strawę. Powietrze było tam tem gorsze, że obok łóżka znajdował się kubełek z nieczystościami, którego wyrodne dzieci nie wynosiły po kilka dni. W czasie rzadkich swych odwiedzin Tomczakowie moralnie znęcałi się nad staruszką, wymawiając jej,

że tak długo żyje,

że sprawia im tyle kłopotu, że już najwyższy czas, aby przeniosła się na tamten świat. W piwnicy tej co kilkanaście dni Tomczakowa urządziła pranie, a wyziewy jeszcze bardziej zatrwały powietrze piwniczne.

Ktoś z sąsiadów, dowiedziawszy się o tem bestjaństwie, zawiadomił policję, która dokonała rewizji piwnicy. Staruszkę oddano do przytulku, a wyrodne małżeństwo zasiadło na ławie oskarżonych w sądzie okręgowym w Warszawie pod zarzutem znęcania się moralnie i fizycznie nad matką i teściową.

Tomczakowie do winy przyznali się, twierdząc, że w mieszkaniu nie mieli pomieszczenia dla staruszki.

Przed samą rozprawą nadeszło do sądu zawiadomienie, iż Julja Piatek nie stawi się do sądu, ponieważ onegdaj zmarła wskutek znęcań się jej wyrodnymi dziećmi.











